СОВЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ЛЕНИНОГОРСК

МУНИЦИПАЛЕ РАЙОНЫ
«ЗЕЛЕНАЯ РОЩА
а в ы л  >к;и р л е ге»

МУНИЦИПАЛЬ

«ЗЕЛЕНОРОЩИНСКОЕ
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

ЛЕНИНОГОРСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
БЕР0МЛЕГЕ

СОВЕТЫ

РЕШЕНИЕ с.Зеленая Роща КАРАР

26 марта 2021 г. №4

О проекте внесения изменений в Устав муниципального образования
«Зеленорощинское сельское поселение» Лениногорского муниципального района

Республики Татарстан

В соответствии с Федеральным законом от 01.04.2020 года №103-Ф3 «О
внесении изменений в Федеральный закон «О приостановлении действия
отдельных положений Бюджетного кодекса Российской Федерации и
установлении особенностей исполнения федерального бюджета в 2020 году» и
Федеральным законом от 20.07.2020 года №241-ФЗ «О внесении изменений в
статью 9 Федерального закона «О социальных гарантиях сотрудникам органов
внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации» и Федеральный закон «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
Федеральным законом от 06 октября 2003г. №131-Ф3 «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным
законом от 20.07.2020 №236-Ф3 «О внесении изменений в Федеральный закон
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Совет муниципального образования «Зеленорощинское сельское поселение»
Лениногорского муниципального района Республики Татарстан РЕШИЛ:
1. Одобрить и вынести на публичные слушания проект решения «О внесении
изменений в Устав муниципального образования «Зеленорощинское сельское
поселение» Лениногорского муниципального района Республики Татарстан,
принятым решением Совета муниципального образования «Зеленорощинское
сельское поселение» Лениногорского муниципального района Республики
Татарстан от 09.12.2016 № 42 «О принятии Устава муниципального образования
«Зеленорощинское сельское поселение» Лениногорского муниципального района
Республики Татарстан (приложение №1).
2. Утвердить:
Порядок учета предложений граждан по проекту внесения изменений в Устав
муниципального образования «Зеленорощинское сельское поселение»
Лениногорского муниципального района Республики Татарстан и участия граждан
в его обсуждении (Приложение №2);
Порядок проведения публичных слушаний по проекту внесения изменений в Устав
муниципального образования «Зеленорощинское сельское поселение»
Лениногорского муниципального района Республики Татарстан (Приложение №3).
3. Опубликовать (обнародовать) в сети Интернет на официальном сайте
Лениногорского муниципального района (http://leninogorsk.tatarstan.ru) и на
информационных стендах, расположенных по адресам Республика Татарстан,
Лениногорский район, с.Зеленая Роща, ул.Строительная д.1 (АКЦ
им.Мингареева), с.Спиридоновка, ул.Советская д.32 (здание СДК) проект
решения «О внесении изменений в Устав муниципального образования

http://leninogorsk.tatarstan.ru

«Зеленорощинское сельское поселение» Лениногорского муниципального района
Республики Татарстан», принятым решением муниципального образования
««Зеленорощинское сельское поселение» Лениногорского муниципального
района Республики Татарстан от 09.12.2016 № 42 «О принятии Устава
муниципального образования «Зеленорощинское сельское поселение»
Лениногорского муниципального района Республики Татарстан»;
порядок учета предложений граждан по проекту внесения изменений в Устав
муниципального образования «Зеленорощинское сельское поселение»
Лениногорского муниципального района Республики Татарстан»;
порядок проведения публичных слушаний по проекту внесения изменений в Устав
муниципального образования ««Зеленорощинское сельское поселение»
Лениногорского муниципального района Республики Татарстан.
4. Образовать рабочую группу по учету, обобщению и рассмотрению поступающих
предложений по проекту внесения изменений в Устав муниципального
образования ««Зеленорощинское сельское поселение» Лениногорского
муниципального района Республики Татарстан в следующем составе:

Потапов Артемий Алексеевич депутат избирательного округа №7
Максимихина Татьяна Николаевна депутат избирательного округа №5
Пантюхин Геннадий Федорович депутат избирательного округа №4
Шарифуллина Римма Миргалимовна депутат избирательного округа №2

5. Провести публичные слушания по проекту внесения изменений в Устав
муниципального образования «Федотовское сельское поселение» Лениногорского
муниципального района Республики Татарстан 15 апреля 2021 г. в 14.00 часов,
место проведения с. Зеленая Роща, сельский дом культуры.

6. Установить, что предложения граждан по проекту нормативно-правового
акта «О внесении изменений в Устав муниципального образования
««Зеленорощинское сельское поселение» Лениногорского муниципального
района Республики Татарстан», принятым решением Лениногорского городского
Совета от 09.12.2016 № 42 «О принятии Устава муниципального образования
««Зеленорощинское сельское поселение» Лениногорского муниципального
района Республики Татарстан» направляются в рабочую группу в письменном
виде с указанием Ф.И.О., года рождения, адреса места жительства по адресу:
с.Зеленая Роща, ул. Строительная, дом1, кабинет Главы Зеленорощинского
сельского поселения, в рабочие дни с 8-00 до16-00 часов.
5. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава муниципального образов
««Зеленорощинское сельское
Лениногорского муниципально
района Республики Татарстан,
председатель Совета

Приложение №1
к решению Совет
муниципального образования
««Зеленорощинское сельское
поселение» Лениногорского
муниципального района
Республики Татарстан
от 26.03.2021 г. №4

Изменения и дополнения в Устав муниципального образования
«Зеленорощинское сельское поселение» Лениногорского

муниципального района Республики Татарстан

Пункт 1 статьи 6 дополнить подпунктом 16 следующего содержания:
«16) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового
уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период
замещения сотрудником указанной должности»;

Пункт 1 статьи 6 дополнить пунктом 17 следующего содержания:
«17) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в
состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения»;

В статье 10:
абзац 1 дополнить пунктом 14 следующего содержания:
«14) инициативные проекты»;
пункт 14 абзаца 1 считать пунктом 15;

Главу 2 дополнить статьей 15.1 следующего содержания:
«Статья 15.1 Инициативные проекты
1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для
жителей муниципального образования или его части, по решению вопросов
местного значения или иных вопросов, право решения которых предоставлено
органам местного самоуправления Лениногорского муниципального района, в
Исполнительный комитет муниципального образования ««Зеленорощинское
сельское поселение» Лениногорского муниципального района может быть внесен
инициативный проект. Порядок определения части территории муниципального
образования, на которой могут реализовываться инициативные проекты,
устанавливается нормативным правовым актом Совета Поселения.
2. Инициативный проект до его внесения в Исполнительный комитет
муниципального образования ««Зеленорощинское сельское поселение»
Лениногорского муниципального района подлежит рассмотрению на сходе,
собрании или конференции граждан, в том числе на собрании или конференции
граждан по вопросам осуществления территориального общественного
самоуправления, в целях обсуждения инициативного проекта, определения его
соответствия интересам жителей муниципального образования или его части,
целесообразности реализации инициативного проекта, а также принятия сходом,
собранием или конференцией граждан решения о поддержке инициативного
проекта. При этом возможно рассмотрение нескольких инициативных проектов на
одном сходе, одном собрании или на одной конференции граждан.
Нормативным правовым актом Совета Поселения может быть предусмотрена
возможность выявления мнения граждан по вопросу о поддержке инициативного
проекта также путем опроса граждан, сбора их подписей.
Инициаторы проекта при внесении инициативного проекта в Исполнительный

комитет муниципального образования ««Зеленорощинское сельское поселение»
Лениногорского муниципального района прикладывают к нему соответственно
протокол схода, собрания или конференции граждан, результаты опроса граждан
и (или) подписные листы, подтверждающие поддержку инициативного проекта
жителями муниципального образования или его части.
3. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных
проектов, а также проведения их конкурсного отбора устанавливается нормативно
правовым актом Совета Поселения.
4. В отношении инициативных проектов, выдвигаемых для получения финансовой
поддержки за счет межбюджетных трансфертов из бюджета Республики
Татарстан, требования к составу сведений, которые должны содержать
инициативные проекты, порядок рассмотрения инициативных проектов, в том
числе основания для отказа в их поддержке, порядок и критерии конкурсного
отбора таких инициативных проектов устанавливаются в соответствии с
нормативным правовым актом Кабинета Министров Республики Татарстан»;

Пункт 9 статьи 16 дополнить подпунктом 7 следующего содержания:
«7) обсуждение инициативного проекта и принятие решения по вопросу о его
одобрении»;

Пункт 1 статьи 20 после слов «и должностных лиц местного самоуправления»
дополнить словами:
«обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения»;

Пункт 2 статьи 22 дополнить предложением следующего содержания:
«в опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке
инициативного проекта вправе участвовать жители муниципального образования
или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект,
достигшие шестнадцатилетнего возраста»;

Пункт 3 статьи 22 дополнить подпунктом 3 следующего содержания:
«3) жителей муниципального образования или его части, в которых предлагается
реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, -
для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта»;

В абзаце 1 пункта 5 статьи 22 слова «решение о назначении опроса граждан
принимается Советом Поселения. В решении Совета Поселения о назначении
опроса граждан устанавливаются» заменить словами:
«решение о назначении опроса граждан принимается Советом Поселения. Для
проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт
муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет». В решении Совета Поселения о назначении опроса граждан
уста навливаются»;

Подпункт 1 пункта 7 статьи 22 дополнить словами:
«или жителей муниципального образования»;

В статье 24.1:
Пункт 3 дополнить подпунктами 5.1 и 5.2 следующего содержания:
«5.1 полномочия Совета Поселения осуществляются сходом граждан, по
вопросам выдвижения, подготовки, отбора и реализации инициативных проектов»;
5.2 в соответствии с законом Республики Татарстан на части территории
населенного пункта, входящего в состав поселения, либо расположенного на
межселенной территории в границах муниципального района, по вопросу
введения и использования средств самообложения граждан на данной части
территории населенного пункта»;

дополнить частью 4.1 следующего содержания:
«4.1. Сход граждан, предусмотренный подпунктом 5.2 пункта 3 настоящей статьи,
может созываться Советом Поселения по инициативе группы жителей
соответствующей части территории населенного пункта численностью не менее
10 человек.
Критерии определения границ части территории населенного пункта, входящего в
состав поселения, внутригородского района, либо расположенного на
межселенной территории в границах муниципального района, на которой может
проводиться сход граждан по вопросу введения и использования средств
самообложения граждан, устанавливаются законом Республики Татарстан.»

Статью 28 дополнить пунктом 8 следующего содержания:
«8 депутату Совета поселения для осуществления своих полномочий на
непостоянной основе гарантируется сохранение места работы (должности) на
период, продолжительность которого устанавливается настоящим Уставом в
соответствии с законом Республики Татарстан и не может составлять в
совокупности менее двух и более шести рабочих дней в месяц».

Пункт 3 статьи 71 признать утратившим силу;

В абзаце 2 части 2 статьи 80 слово «его» исключить, дополнить словами
«уведомления о включении сведений об уставе муниципального образования
««Зеленорощинского сельского поселения», решении Совета о внесении
изменений в устав муниципального образования ««Зеленорощинского сельского
поселения» в государственный реестр уставов муниципальных образований
Республики Татарстан, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона
от 21 июля 2005 года №97-ФЗ «О государственной регистрации уставов
муниципальных образований».